
 

Система менеджмента качества СТО СМК – 7.3.П – 6.0 – 2012  

ФГБОУ ВПО «Бурятская государственная сельскохозяйственная  

академия им. В.Р. Филиппова» 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О порядке введения режима коммерческой тайны в отношении ноу-хау 

в ФГБОУ ВПО «Бурятская ГСХА им. В.Р. Филиппова» 

(приложение №2 к «Положению об интеллектуальной собственности) 

 

1 

 

 



 

Система менеджмента качества СТО СМК – 7.3.П – 6.0 – 2012  

ФГБОУ ВПО «Бурятская государственная сельскохозяйственная  

академия им. В.Р. Филиппова» 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О порядке введения режима коммерческой тайны в отношении ноу-хау 

в ФГБОУ ВПО «Бурятская ГСХА им. В.Р. Филиппова» 

(приложение №2 к «Положению об интеллектуальной собственности) 

 

2 

В соответствии с действующим законодательством (Гражданский Кодекс РФ 

ст.1465,  Федеральный закон «О коммерческой тайне» №98-ФЗ от 29.07.2004 с 

изменениями и дополнениями, вступившими в силу с 01.01.2008 г., п.2ст.3) секре-

том производства (ноу-хау) признаются сведения любого характера (производствен-

ные, технические, экономические, организационные и другие), в том числе о резуль-

татах интеллектуальной деятельности (РИД) в научно-технической сфере, а также 

сведения о способах осуществления профессиональной деятельности, которые 

должны удовлетворять следующим условиям: 

- наличие действительной или потенциальной коммерческой ценности; 

- неизвестность этой информации третьим лицам; 

- отсутствие законных оснований для свободного доступа третьих лиц к та-

кой информации;  

- введение в отношении этой информации ее обладателем режима коммер-

ческой тайны.  

Для секрета производства (ноу-хау) действующее законодательство не пре-

дусматривает выдачу документа, подтверждающего исключительное право об-

ладателя секрета производства на его использование.  

Исключительное право на ноу-хау действует до тех пор, пока сохраняется 

конфиденциальность сведений, составляющих его содержание (ст.1467 Граж-

данского Кодекса РФ).  

В соответствии с действующим законодательством (ст.10 и 11 Федерально-

го закона «О коммерческой тайне» №98-ФЗ от 29.07.2004 с изменениями и до-

полнениями, вступившими в силу с 01.01.2008 г.), обладатель ноу-хау должен 

принять меры по охране конфиденциальности этих сведений путем введения ре-

жима коммерческой тайны. 

Признание результатов интеллектуальной деятельности творческого кол-

лектива или автора в качестве ноу-хау осуществляется на основании заключения 

экспертной комиссии по представлению Управления научных исследований и 

инноваций академии (далее УНИИ). 

Для введения режима коммерческой тайны создателям РИД необходимо 

подать в УНИИ предложение, включающее Уведомление о создании РИД, удов-

летворяющих критериям ноу-хау, (Приложение 1) и описание РИД (Приложение 

2). 

 Материалы, содержащие описание результата интеллектуальной деятель-

ности (РИД), отнесенного к ноу-хау, должны иметь  титульный лист со следую-

щими реквизитами: наименование, количество листов в одном экземпляре опи-

сания, количество экземпляров, наименование правообладателя и ФИО создате-

лей РИД. Материалы вместе с титульным листом должны быть сброшюрованы и 



 

Система менеджмента качества СТО СМК – 7.3.П – 6.0 – 2012  

ФГБОУ ВПО «Бурятская государственная сельскохозяйственная  

академия им. В.Р. Филиппова» 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О порядке введения режима коммерческой тайны в отношении ноу-хау 

в ФГБОУ ВПО «Бурятская ГСХА им. В.Р. Филиппова» 

(приложение №2 к «Положению об интеллектуальной собственности) 

 

3 

прошиты, страницы пронумерованы. На листе-наклейке, скрепляющем концы 

прошивочной нити на обороте последнего листа, указывается количество про-

шитых и пронумерованных страниц, ставится подпись уполномоченного прорек-

тора и печать (Приложение 2). 

Результатом работы экспертной комиссии является: 

-заключение о целесообразности отнесения ноу-хау к коммерческой тайне 

(Приложение 3); 

-приказ об установлении режима коммерческой тайны и нанесении грифа 

«Коммерческая тайна» («КТ») на все документы, составляющие коммерческую 

тайну (Приложение 4). 

Документы передаются на хранение в УНИИ ФГБОУ ВПО «Бурятская 

ГСХА им. В.Р. Филиппова». 

Эксперты и сотрудники УНИИ, допущенные к работе с документами с гри-

фом «КТ», подписывают обязательство по соблюдению установленного режима 

«КТ» (Приложение 5). 

Руководитель структурного подразделения, в котором создано ноу-хау, ут-

верждает список работников, имеющих доступ к работе с документами, имею-

щими гриф «КТ», список утверждается уполномоченным проректором и хранит-

ся вместе с материалами (Приложение 6).  

Работники, допущенные к работе с этими документами, подписывают Дого-

вор-соглашение о неразглашении коммерческой тайны (Приложение 7).  

Обязанности по регистрации, учету, передаче на хранение и ведение реестра 

документов с грифом «КТ» возлагаются на патентоведа УНИИ. 

Контроль за соблюдением мер, обеспечивающих сохранность коммерческой 

тайны академии, возлагается на начальника УНИИ. 

При внесении ноу-хау в уставный капитал создаваемого хозяйственного общест-

ва его оценка производится в соответствии с «Положением об экспертной ко-

миссии по оценке результатов интеллектуальной деятельности» (Приложение 

№3 к «Положению об интеллектуальной собственности ФГБОУ ВПО «Бурят-

ская ГСХА им. В.Р. Филиппова»). 

  



 

Система менеджмента качества СТО СМК – 7.3.П – 6.0 – 2012  

ФГБОУ ВПО «Бурятская государственная сельскохозяйственная  

академия им. В.Р. Филиппова» 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О порядке введения режима коммерческой тайны в отношении ноу-хау 

в ФГБОУ ВПО «Бурятская ГСХА им. В.Р. Филиппова» 

(приложение №2 к «Положению об интеллектуальной собственности) 

 

4 

Приложение № 1 к «Положению о порядке 

введения режима  коммерческой тайны в отноше-

нии ноу-хау в ФГБОУ ВПО  «Бурятская ГСХА им. 

В.Р. Филиппова» 
 

В УНИИ  (направление) 
 

  УВЕДОМЛЕНИЕ 

 

Результат интеллектуальной деятельности (РИД), именуемый 

«________________________________________________________________»,соз

дан при выполнении______________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
(указывается, при выполнении каких работ был создан объект ноу-хау) 

В отношении указанного РИД исполнителями выполнялись условия кон-

фиденциальности.  

Исключительные права на РИД принадлежат ФГБОУ ВПО «Бурятская 

ГСХА им. В.Р. Филиппова».  

          Материалы с описанием РИД на ___листах прилагаются.  

 

Наименование структурного подразделения 

 

Создатели результата интеллектуальной деятельности: 
_______       ___________     ________________________ 

(дата)                   (подпись)                    (Фамилия, имя, отчество) 

_______       ___________     ________________________ 

(дата)                   (подпись)                    (Фамилия, имя, отчество) 

_______       ___________     ________________________ 

(дата)                   (подпись)                    (Фамилия, имя, отчество) 

 

Руководитель  

структурного подразделения 

_________        _________       _______________________ 

(дата)                        (подпись)                 (Фамилия, имя, отчество) 

 

Уведомление получил:  

_______________________ (ФИО)  

_______________________ (должность)  

_____________ (подпись)    

«__» ________20__г. 



 

Система менеджмента качества СТО СМК – 7.3.П – 6.0 – 2012  

ФГБОУ ВПО «Бурятская государственная сельскохозяйственная  

академия им. В.Р. Филиппова» 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О порядке введения режима коммерческой тайны в отношении ноу-хау 

в ФГБОУ ВПО «Бурятская ГСХА им. В.Р. Филиппова» 

(приложение №2 к «Положению об интеллектуальной собственности) 

 

5 

     Приложение №2 к «Положению  

о порядке введения режима  коммерче-

ской тайны в отношении ноу-хау в 

ФГБОУ ВПО «Бурятская ГСХА им. 

В.Р. Филиппова» 

 

ГРИФ «КТ» 

№ экземпляра 

УТВЕРЖДАЮ: 

Проректор по научной работе 

_____________ И. А. Калашников 

 

«___»________ 20___ г. 

 

 

  «Наименование секрета производства (ноу-хау)» 

 

  

Наименование обладателя ис-

ключительного права 

Федеральное государственное  бюджетное 

образовательное учреждение высшего 

профессионального образования «Бурят-

ская государственная сельскохозяйствен-

ная академия им. В.Р. Филиппова» 

(ФГБОУ ВПО «Бурятская ГСХА им. В.Р. 

Филиппова») 

 

ФИО создателей РИД 

 

 

 

 

 

 

 

Количество листов описания 

 

 

 

           Улан-Удэ 

20__г. 



 

Система менеджмента качества СТО СМК – 7.3.П – 6.0 – 2012  

ФГБОУ ВПО «Бурятская государственная сельскохозяйственная  

академия им. В.Р. Филиппова» 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О порядке введения режима коммерческой тайны в отношении ноу-хау 

в ФГБОУ ВПО «Бурятская ГСХА им. В.Р. Филиппова» 

(приложение №2 к «Положению об интеллектуальной собственности) 

 

6 

Приложение №3 к «Положению о порядке вве-

дения режима  коммерческой тайны в отноше-

нии ноу-хау в ФГБОУ ВПО «Бурятская ГСХА 

им. В.Р. Филиппова» 
 

          «УТВЕРЖДАЮ» 
Проректор по научной работе ФГБОУ ВПО 

«Бурятская ГСХА им. В.Р. Филиппова», 

Председатель экспертной комиссии 

_____________ И. А. Калашников 

«___»________ 20___ г. 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

 об отнесении результата интеллектуальной деятельности к ноу-хау 
 

Экспертная комиссия, рассмотрев представленные материалы, содержащие 

результат интеллектуальной деятельности (РИД), именуемый  

«                                                                                                            », создан-

ный  (ФИО)______________________________________________ 

(уведомление от___________________), 

Установила: 

1. Представленный РИД имеет действительную (потенциальную) коммерче-

скую ценность. 

2. РИД не является общедоступным, он не был опубликован в открытой пе-

чати, в том числе в отчете о НИР (ОКР). 

3. РИД не защищен охранными документами (патентами, свидетельствами). 

4. РИД не включен в перечень сведений, которые могут составлять государ-

ственную тайну. 

Выводы:  

1. Представленный на рассмотрение результат интеллектуальной деятельно-

сти «__________________________________________________» удовлетво-

ряет  критериям ноу-хау и в отношении него может быть введен режим ком-

мерческой тайны (КТ) сроком на ___ лет. 
 

Члены экспертной комиссии    
_______       ___________     ________________________ 

(дата)                 (подпись)       (Фамилия, имя, отчество) 

_______       ___________     ________________________ 

(дата)                   (подпись)     (Фамилия, имя, отчество) 

_______       ___________     ________________________ 

(дата)                   (подпись)      (Фамилия, имя, отчество) 

 



 

Система менеджмента качества СТО СМК – 7.3.П – 6.0 – 2012  

ФГБОУ ВПО «Бурятская государственная сельскохозяйственная  

академия им. В.Р. Филиппова» 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О порядке введения режима коммерческой тайны в отношении ноу-хау 

в ФГБОУ ВПО «Бурятская ГСХА им. В.Р. Филиппова» 

(приложение №2 к «Положению об интеллектуальной собственности) 

 

7 

Приложение № 4 к «Положению  

о порядке введения режима  коммерче-

ской тайны в отношении ноу-хау в 

ФГБОУ ВПО «Бурятская ГСХА им. В.Р. 

Филиппова» 
 

Форма приказа 
 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего профессионального образования 

«БУРЯТСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННАЯ  

АКАДЕМИЯ им. В.Р.ФИЛИППОВА» 

 

ПРИКАЗ 

 
«____»  2012 г.    г. Улан-Удэ     № ________ 

Об установлении режима  

коммерческой тайны 

 

В связи с введением режима коммерческой тайны в отношении сведений, 

полученных при выполнении работ_______________________________ 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Считать секретами производства (ноу-хау) следующие сведения: 

1.1. 

1.2. 

2. Руководителю (наименование подразделения) ___________(ФИО) в срок до 

___________ установить в отношении указанных сведений режим коммерческой тай-

ны. 

3. Назначить ______________(наименование подразделения) в качестве подраз-

деления, уполномоченного на принятие мер по обеспечению режима коммерческой 

тайны в отношении указанных сведений. 

4. Установить срок охраны указанных сведений _______ лет с даты издания на-

стоящего приказа
1
.  

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Ректор, профессор                                          А.П. Попов 

                                                 
1
 Указанный пункт предусматривается в случае, если в момент издания приказа возможно установить срок, в те-

чение которого информация, составляющая коммерческую тайну, способна сохранить действительную или по-

тенциальную коммерческую ценность.  



 

Система менеджмента качества СТО СМК – 7.3.П – 6.0 – 2012  

ФГБОУ ВПО «Бурятская государственная сельскохозяйственная  

академия им. В.Р. Филиппова» 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О порядке введения режима коммерческой тайны в отношении ноу-хау 

в ФГБОУ ВПО «Бурятская ГСХА им. В.Р. Филиппова» 

(приложение №2 к «Положению об интеллектуальной собственности) 

 

8 

Приложение№5 к «Положению  

о порядке введения режима  коммерче-

ской тайны в отношении ноу-хау в 

ФГБОУ ВПО «Бурятская ГСХА им. 

В.Р. Филиппова» 

 

 

 

 

 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВО 

 

1. Я,_________________________________________________________ 
(Фамилия, имя, отчество) 

являясь работником ФГБОУ ВПО «Бурятская ГСХА им. В.Р. Филиппова», 

получил доступ к коммерческой тайне для выполнения работ по договорам 

НИР и ОКР, ознакомился с требованиями, установленными в ФГБОУ ВПО 

«Бурятская ГСХА им. В.Р. Филиппова» по сохранению сведений, отнесенных 

к ноу-хау, 

о б я з у ю с ь: 

1.1. В период работы в ФГБОУ ВПО «Бурятская ГСХА им. В.Р. Филиппова», 

а также в случае увольнения или перемены места работы не разглашать све-

дения, в отношении которых в ФГБОУ ВПО «Бурятская ГСХА им. В.Р. Фи-

липпова» введен режим коммерческой тайны, которые мне будут доверены 

или станут известными по работе. 

1.2. Выполнять требования, установленные в ФГБОУ ВПО «Бурятская ГСХА 

им. В.Р. Филиппова» по сохранению сведений, в отношении которых в 

ФГБОУ ВПО «Бурятская ГСХА им. В.Р. Филиппова» введен режим коммер-

ческой тайны. 

2. Я предупрежден, что при нарушении мной п.1 и п.2 данного Обязательства 

как в период работы в ФГБОУ ВПО «Бурятская ГСХА им. В.Р. Филиппова», 

так  и после увольнения, я могу быть привлечен к дисциплинарной, админи-

стративной или уголовной ответственности и взысканию нанесенного мате-

риального ущерба в соответствии с законодательством Российской Федера-

ции. 

 

«     »________20__ г.  __________             ________________ 
               дата                           (подпись)                           (Ф.И.О.) 

 



 

Система менеджмента качества СТО СМК – 7.3.П – 6.0 – 2012  

ФГБОУ ВПО «Бурятская государственная сельскохозяйственная  

академия им. В.Р. Филиппова» 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О порядке введения режима коммерческой тайны в отношении ноу-хау 

в ФГБОУ ВПО «Бурятская ГСХА им. В.Р. Филиппова» 

(приложение №2 к «Положению об интеллектуальной собственности) 

 

9 

 

 

С
п

и
со

к
 л

и
ц

, 
п

о
л

у
ч

и
в

ш
и

х
 д

о
ст

у
п

 к
 и

н
ф

о
р

м
а
ц

и
и

, 

со
ст

а
в

л
я

ю
щ

ей
 к

о
м

м
е
р

ч
ес

к
у

ю
 т

а
й

н
у

 
 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

св
ед

е-

н
и

й
:_

_
_
_
_
_
_
_

_
_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_
_
_
_
_
_
_

_
_
_
_

 

Д
о

п
у

щ
ен

н
ы

е 
л
и

ц
а:

 

П
о

д
п

и
сь

 

л
и

ц
а,

 д
о

ст
у

п
 

к
о

то
р

о
го

 к
 

и
н

ф
о

р
м

ац
и

и
 

п
р

ек
р

ащ
ен

 

   

С
в
ед

е
н

и
я
 о

 п
р

ек
р

а-

щ
ен

и
и

 д
о

ст
у

п
а
 

О
сн

о
в
а-

н
и

е 
п

р
е-

к
р

ащ
е-

н
и

я
 д

о
с-

ту
п

а
2
     

Д
ат

а 
п

р
е-

к
р

ащ
ен

и
я
 

д
о

ст
у

п
а
    

П
о

д
п

и
сь

 

д
о

п
у

щ
ен

н
о

-

го
 л

и
ц

а
    

Н
аи

м
ен

о
в
а-

н
и

е 
св

е
д

е-

н
и

й
, 

в
 о

тн
о

-

ш
ен

и
и

 к
о

то
-

р
ы

х
 п

р
ед

о
с-

та
в
л
е
н

 д
о

с-

ту
п

 

   

С
в
ед

е
н

и
я
 о

 п
р

ед
о

ст
ав

-

л
ен

и
и

 д
о

ст
у

п
а
 

О
сн

о
в
ан

и
е 

п
р

ед
о

ст
ав

л
е-

н
и

я
 д

о
ст

у
п

а
3
  

   

Д
ат

а 
п

р
е-

д
о

ст
ав

л
е-

н
и

я
 д

о
с-

ту
п

а
    

Д
о

л
ж

н
о

ст
ь
, 

м
ес

то
 р

аб
о

-

ты
 

   

Ф
ам

и
л
и

я
, 

и
м

я
, 

о
тч

ес
т-

в
о

 

   

  

№
    

                                                 
2
 Прекращение трудового (гражданско-правового договора), иное 

3
 Указываются реквизиты обязательства или соглашения о неразглашении информации 

П
р
и

л
о
ж

ен
и

е 
№

 6
 к

 «
П

о
л
о

ж
ен

и
ю

  

о
 п

о
р
я
д

к
е 

в
в
ед

ен
и

я
 р

еж
и

м
а 

 к
о

м
-

м
ер

ч
ес

к
о

й
 т

ай
н

ы
 в

 о
тн

о
ш

ен
и

и
 

н
о
у

-х
ау

 в
 Ф

Г
Б

О
У

 В
П

О
 «

Б
у

р
я
тс

к
ая

 

Г
С

Х
А

 и
м

. 
В

.Р
. 
Ф

и
л
и

п
п

о
в
а»

 



 

Система менеджмента качества СТО СМК – 7.3.П – 6.0 – 2012  

ФГБОУ ВПО «Бурятская государственная сельскохозяйственная  

академия им. В.Р. Филиппова» 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О порядке введения режима коммерческой тайны в отношении ноу-хау 

в ФГБОУ ВПО «Бурятская ГСХА им. В.Р. Филиппова» 

(приложение №2 к «Положению об интеллектуальной собственности) 

 

10 

Приложение № 7 к «Положению  

о порядке введения режима  коммерче-

ской тайны в отношении ноу-хау в 

ФГБОУ ВПО «Бурятская ГСХА им. В.Р. 

Филиппова» 

 

 

 

 

Договор (соглашение) 

о неразглашении коммерческой тайны 

 

г. Улан-Удэ                         "___"___________ 20__ г. 

 

ФГБОУ ВПО «Бурятская государственная сельскохозяйственная академия 

им. В.Р. Филиппова», именуемая в дальнейшем "Работодатель", в лице ректора 

Попова Александра Петровича, с одной стороны, и 

________________________________________ паспорт серия____________, вы-

данный________________________________________, именуемый(ая) в даль-

нейшем "Работник", с другой стороны, заключили настоящее соглашение о ни-

жеследующем: 

1. Предмет соглашения 

1.1. Работник принимает на себя обязательство не разглашать сведения, со-

ставляющие коммерческую тайну Работодателя, ставшие известными ему в свя-

зи с работой в организации. 

1.2. Под коммерческой тайной в настоящем соглашении понимается любая 

информация, которая имеет действительную или потенциальную коммерческую 

ценность в силу неизвестности ее третьим лицам, к которой нет свободного дос-

тупа на законном основании и к сохранению конфиденциальности которой обла-

датель принимает все возможные меры. 

1.3. Перечень информации, относящейся к коммерческой тайне, определен в 

Положении о порядке введения режима коммерческой тайны в отношении ноу-

хау в ФГБОУ ВПО «Бурятская ГСХА им. В.Р. Филиппова». 

1.4. Сведения, составляющие коммерческую тайну, могут быть переданы 

работнику устно, письменно, в виде фотографий, в электронном, графическом, а 

также в любом другом виде. 

1.5. По настоящему Соглашению не могут составлять коммерческую тайну 

сведения, указанные в пп. 1.3 и 1.4 настоящего соглашения: 



 

Система менеджмента качества СТО СМК – 7.3.П – 6.0 – 2012  

ФГБОУ ВПО «Бурятская государственная сельскохозяйственная  

академия им. В.Р. Филиппова» 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О порядке введения режима коммерческой тайны в отношении ноу-хау 

в ФГБОУ ВПО «Бурятская ГСХА им. В.Р. Филиппова» 

(приложение №2 к «Положению об интеллектуальной собственности) 

 

11 

- которые до момента заключения настоящего соглашения были публично 

обнародованы; 

- которые стали общедоступны во время действия настоящего соглашения, 

но без виновного участия соответствующей стороны. 

1.6. Работник, подписывая настоящее соглашение, удостоверяет, что озна-

комлен с Положением о порядке введения режима коммерческой тайны в отно-

шении ноу-хау в ФГБОУ ВПО «Бурятская ГСХА им. В.Р. Филиппова». 

 

2. Права и обязанности сторон 

2.1. Работник обязуется не разглашать сведения, составляющие коммерче-

скую тайну, ставшие ему известными в связи с выполнением своих трудовых 

обязанностей, а также защищать вышеуказанные сведения от посягательств и 

попыток их обнародовать третьими лицами. 

2.2. Работник обязуется использовать сведения, полученные при исполне-

нии своих трудовых обязанностей, лишь в интересах БГСХА. 

2.3. Работник обязуется после окончания работы в БГСХА не использовать 

информацию, полученную в связи с работой в академии, в целях конкуренции с 

другой организацией или компанией. 

2.4. Вся информация, составляющая коммерческую тайну и полученная Ра-

ботником в материальной (схемы, рисунки, письма, фотографии и пр.) и немате-

риальной формах, является эксклюзивной собственностью БГСХА и использует-

ся только на условиях настоящего соглашения. 

2.5. При прекращении трудового договора Работник обязуется вернуть все 

сведения, полученные от другой стороны на материальных носителях, а также их 

копии, в течение одного дня с момента первого требования. 

2.6. В случае разглашения сведений, составляющих коммерческую тайну по 

настоящему соглашению, Работник обязан в полном объеме возместить поне-

сенные Работодателем в результате такого разглашения убытки, размер которых 

определяется независимой экспертной комиссией. 

Работник подтверждает, что предупрежден о том, что в соответствии с за-

конодательством РФ разглашение сведений, составляющих коммерческую тай-

ну, может повлечь гражданско-правовую, административную и уголовную от-

ветственность. 

 

3. Срок действия соглашения 

3.1. Настоящее соглашение вступает в силу с момента его подписания и 

действует в течение ___ лет с момента прекращения трудового договора. 

 



 

Система менеджмента качества СТО СМК – 7.3.П – 6.0 – 2012  

ФГБОУ ВПО «Бурятская государственная сельскохозяйственная  

академия им. В.Р. Филиппова» 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О порядке введения режима коммерческой тайны в отношении ноу-хау 

в ФГБОУ ВПО «Бурятская ГСХА им. В.Р. Филиппова» 

(приложение №2 к «Положению об интеллектуальной собственности) 

 

12 

4. Особые условия 

4.1. Все изменения и дополнения к настоящему соглашению являются дей-

ствительными лишь в случае, если они сделаны в письменном виде и подписаны 

сторонами. 

4.2. Все споры и разногласия по настоящему соглашению разрешаются пу-

тем переговоров. При невозможности разрешения споров в режиме переговоров 

стороны вправе обратиться в судебные органы. 

4.3. Настоящее соглашение составлено в двух экземплярах, по одному эк-

земпляру для каждой стороны, имеющих одинаковую юридическую силу. 

 

Подписи сторон: 

 

Работодатель                                                                Работник 

___________________________                 ___________________________ 

(подпись, печать)                                (подпись) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


